

The background of the slide features the coat of arms of Rondonópolis. It consists of a central shield with a blue upper half and a white lower half. The blue half depicts a yellow industrial factory with three smokestacks. The white half shows a yellow ship. Above the shield is a crown with red and white details. The shield is flanked by green branches with white flowers. A red ribbon at the bottom contains the text '19-DEZEMBRO RONDONÓPOLIS 1953'.

# **AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS**

**(Cumprindo a Lei de Responsabilidade Fiscal)**

**Lei Complementar 101/2000**

The background of the image is the coat of arms of Rondonópolis, Mato Grosso do Sul. It features a central shield with a blue upper section containing a sun and clouds, and a red lower section containing three white fish. A yellow industrial building is depicted in the center. The shield is topped with a crown and surrounded by a green wreath of coffee and sugarcane branches. A red ribbon at the bottom contains the text '19-DEZEMBRO RONDONÓPOLIS 1953'.

# **PRIMEIRO QUADRIMESTRE**

## **2025**



## RECEITAS CORRENTES PRÓPRIAS – 2025

| RECEITAS PRÓPRIAS                                                                                              | ORÇADO ANUAL       | ARRECADADA<br>1º Quadrimestre | %            |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|-------------------------------|--------------|
| IPTU - Imposto Territorial Urbano                                                                              | 122.770.081        | 71.712.749                    | 58,41        |
| ITBI - Imposto de Transferência de Bens Imóveis                                                                | 49.289.040         | 20.547.103                    | 41,69        |
| IRRF - Imposto s/ Renda e Proventos                                                                            | 59.711.927         | 22.027.411                    | 36,89        |
| ISSQN - Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza                                                             | 244.034.986        | 72.031.251                    | 29,52        |
| TAXAS - Prestação de Serviços e Poder de Polícia                                                               | 19.934.700         | 10.643.775                    | 53,39        |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA                                                                                       | 1.041.000          | 5.592                         | 0,54         |
| CONTRIBUIÇÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA                                                                             | 40.033.000         | 12.104.845                    | 30,24        |
| RECEITA PATRIMONIAL - (Arrendamentos, Aplicações Financeiras)                                                  | 19.180.000         | 5.948.533                     | 31,01        |
| OUTRAS RECEITAS (Indenizações, Restituições, Multas, Juros, Receitas de Contribuições, e Receitas de Serviços) | 25.604.000         | 2.310.386                     | 9,02         |
| <b>TOTAL</b>                                                                                                   | <b>581.598.734</b> | <b>217.331.644</b>            | <b>37,37</b> |



## RECEITAS CORRENTES TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS - 2025

| RECEITAS                                                          | ORÇADO ANUAL | ARRECADADA<br>1º Quadrimestre | %     |
|-------------------------------------------------------------------|--------------|-------------------------------|-------|
| F.P.M - Fundo Participação dos Municípios                         | 155.821.472  | 42.381.504                    | 26,89 |
| (-) Retenção Fundeb                                               | -31.164.294  | -8.857.985                    |       |
| Valor Líquido                                                     | 124.657.177  | 33.523.519                    |       |
| ITR - Imposto Territorial Rural                                   | 5.740.309    | 403.839                       | 7,04  |
| (-) Retenção Fundeb                                               | -1.148.062   | -80.768                       |       |
| Valor Líquido                                                     | 4.592.247    | 323.071                       |       |
| Compensação Financ. p/ Exploração de Recursos Naturais            | 1.862.000    | 860.923                       | 46,24 |
| FUNDEB - Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica | 270.627.119  | 95.595.158                    | 35,32 |
| CONVÊNIOS (Firmados com a União)                                  | 1.499.000    | 86.544                        | -     |
| FUNDO A FUNDO - Federal                                           | 175.642.476  | 58.246.857                    | 33,16 |
| Compensação Financeira - Lei Complementar 176/2020                | 11.000.000   | 2.902.104                     | 26,38 |
| TOTAL                                                             | 622.192.375  | 200.476.930                   | 32,22 |
| DEDUÇÃO FUNDEB                                                    | -32.312.356  | -8.938.753                    |       |
| TOTAL RCL                                                         | 589.880.019  | 191.538.177                   | 32,47 |



## RECEITAS CORRENTES TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS - 2025

| RECEITAS                                                       | ORÇADO ANUAL                      | ARRECADADA<br>1º Quadrimestre     | %     |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|-------|
| ICMS - Imposto Circulação Merc. e Serv.<br>(-) Retenção FUNDEB | 399.222.465<br><b>-79.844.493</b> | 116.951.650<br><b>-23.390.330</b> | 29,29 |
| Valor Líquido                                                  | 319.377.972                       | 93.561.320                        |       |
| IPVA - Imposto Sobre Prop. de Veículos<br>(-) Retenção FUNDEB  | 79.546.262<br><b>-15.909.252</b>  | 34.094.421<br><b>-6.818.884</b>   | 42,86 |
| Valor Líquido                                                  | 63.637.010                        | 27.275.538                        |       |
| Cota Parte IPI - Exportação<br>(-) Retenção FUNDEB             | 2.193.979<br><b>-438.796</b>      | 648.838<br><b>0,00</b>            | 36,97 |
| Valor Líquido                                                  | 1.755.184                         | 648.838                           |       |
| FUNDO A FUNDO - Estadual                                       | 62.578.090                        | 18.730.929                        | 29,93 |
| CONVÊNIOS (Firmados com o Estado)                              | 3.000.000                         | 0,00                              | -     |
| CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO<br>ECONÔMICO – CIDE     | 480.000                           | 238.415                           | 49,67 |
| Cota Parte do FETHAB                                           | 4.500.000                         | 506.657                           | 49,67 |
| TOTAL                                                          | 551.520.796                       | 171.170.911                       | 31,04 |
| DEDUÇÃO FUNDEB                                                 | <b>-96.192.541</b>                | <b>-30.209.214</b>                |       |
| TOTAL RCL                                                      | 455.328.255                       | 140.961.697                       | 30,96 |



## **RECEITAS CORRENTES**

### **OUTRAS TRANSFERÊNCIAS - 2025**

| <b>RECEITAS</b>                                                  | <b>ORÇADO ANUAL</b> | <b>ARRECADADA<br/>1º Quadrimestre</b> | <b>%</b>     |
|------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------|--------------|
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES<br/>PRIVADAS</b>               | <b>1.560.000</b>    | <b>0,00</b>                           | <b>-</b>     |
| <b>DEMAIS TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS<br/>INSTITUIÇÕES PÚBLICAS</b> | <b>1.550.000</b>    | <b>0,00</b>                           | <b>-</b>     |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS -<br/>DOAÇÕES</b>           | <b>337.000</b>      | <b>0,00</b>                           | <b>-</b>     |
| <b>TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS<br/>MUNICÍPIOS PARA O SUS</b>  | <b>130.000</b>      | <b>51.876</b>                         | <b>39,90</b> |
| <b>TOTAL</b>                                                     | <b>3.577.000</b>    | <b>51.876</b>                         | <b>1,45</b>  |



## **RECEITAS DE CAPITAL TRANSFERÊNCIAS FEDERAIS - 2025**

| <b>RECEITAS</b>                         | <b>ORÇADO<br/>ANUAL</b> | <b>ARRECADADA<br/>1º Quadrimestre</b> | <b>%</b>    |
|-----------------------------------------|-------------------------|---------------------------------------|-------------|
| <b>CONVÊNIOS (Firmados com a União)</b> | <b>57.160.000</b>       | <b>613.769</b>                        | <b>1,07</b> |
| <b>TOTAL</b>                            | <b>57.160.000</b>       | <b>613.769</b>                        | <b>1,07</b> |



## **RECEITAS DE CAPITAL**

### **TRANSFERÊNCIAS ESTADUAIS - 2025**

| <b>RECEITAS</b>                          | <b>ORÇADO ANUAL</b> | <b>ARRECADADA<br/>1º Quadrimestre</b> | <b>%</b>    |
|------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| <b>CONVÊNIOS (Firmados com o Estado)</b> | <b>40.000.000</b>   | <b>3.070.737</b>                      | <b>7,68</b> |
| <b>OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO</b>   | <b>7.250.000</b>    | <b>0,00</b>                           | <b>-</b>    |
| <b>TOTAL</b>                             | <b>47.250.000</b>   | <b>3.070.737</b>                      | <b>6,50</b> |



## **RECEITAS DE CAPITAL RECURSO PRÓPRIO – 2025**

| <b>RECEITA</b>                                                      | <b>ORÇADO ANUAL</b> | <b>ARRECADADA<br/>1º Quadrimestre</b> | <b>%</b>    |
|---------------------------------------------------------------------|---------------------|---------------------------------------|-------------|
| <b>ALIENAÇÃO DE BENS (Venda de Móveis e Imóveis)</b>                | <b>6.400.000</b>    | <b>315.272</b>                        | <b>4,93</b> |
| <b>OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL (Prog. Desenv. Comunitário - PDC)</b> | <b>35.000</b>       | <b>0,00</b>                           | <b>-</b>    |
| <b>TOTAL</b>                                                        | <b>6.435.000</b>    | <b>315.272</b>                        | <b>4,90</b> |



## RESUMO DAS RECEITAS - 2025

| RECEITAS            | ORÇADO ANUAL  | ARRECADADA<br>1º Quadrimestre | %     |
|---------------------|---------------|-------------------------------|-------|
| RECEITAS CORRENTES  | 1.758.888.906 | 589.031.361                   | 33,49 |
| DEDUÇÃO FUNDEB      | -128.504.897  | -39.147.967                   | 30,46 |
| TOTAL RCL           | 1.630.384.008 | 549.883.394                   | 33,73 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 110.845.000   | 3.999.778                     | 3,61  |
| TOTAL               | 1.741.229.008 | 553.883.172                   | 31,81 |



## PAGAMENTOS POR NATUREZA

| <b>NATUREZA DE PAGAMENTO</b>                            | <b>DESPESA DO<br/>1º Quadrimestre</b> |
|---------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Contratação por Tempo Determinado</b>                | <b>9.153.213</b>                      |
| <b>Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil</b>    | <b>119.361.379</b>                    |
| <b>Obrigações Patronais</b>                             | <b>35.258.162</b>                     |
| <b>Sentenças Judiciais</b>                              | <b>8.239.972</b>                      |
| <b>Indenizações e Restituições Trabalhistas</b>         | <b>6.487</b>                          |
| <b>Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado</b> | <b>61.790</b>                         |
| <b>Juros Sobre a Dívida por Contrato</b>                | <b>12.657.812</b>                     |
| <b>Contribuições</b>                                    | <b>19.723.171</b>                     |
| <b>Subvenções Sociais e Econômicas</b>                  | <b>852.441</b>                        |
| <b>Despesas de Exercícios Anteriores</b>                | <b>6.997.017</b>                      |



| <b>NATUREZA DE PAGAMENTO</b>                                         | <b>DESPESA DO<br/>1º Quadrimestre</b> |
|----------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Rateio pela Participação em Consórcio Público</b>                 | <b>819.046</b>                        |
| <b>Diárias – Civil</b>                                               | <b>206.570</b>                        |
| <b>Material de Consumo</b>                                           | <b>9.018.738</b>                      |
| <b>Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita</b>           | <b>10.716.817</b>                     |
| <b>Passagens e Despesas com Locomoção</b>                            | <b>103.294</b>                        |
| <b>Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização</b> | <b>37.968.141</b>                     |
| <b>Serviços de Consultoria</b>                                       | <b>63.000</b>                         |
| <b>Serviços de Terceiros - Pessoa Física</b>                         | <b>7.352.638</b>                      |
| <b>Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica</b>                       | <b>18.612.743</b>                     |



| <b>NATUREZA DE PAGAMENTO</b>                              | <b>DESPESA DO<br/>1º Quadrimestre</b> |
|-----------------------------------------------------------|---------------------------------------|
| <b>Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação</b> | <b>377.748</b>                        |
| <b>Obrigações Tributárias e Contributivas</b>             | <b>5.671.523</b>                      |
| <b>Auxílios Financeiros à Pessoas Físicas</b>             | <b>26.000</b>                         |
| <b>Auxílio-Transporte</b>                                 | <b>769.880</b>                        |
| <b>Indenizações e Restituições</b>                        | <b>1.423.995</b>                      |
| <b>Obras e Instalações</b>                                | <b>1.082.604</b>                      |
| <b>Equipamentos e Material Permanente</b>                 | <b>96.364</b>                         |
| <b>Aquisição de Imóveis</b>                               | <b>14.474.759</b>                     |
| <b>Principal da Dívida Contratual</b>                     | <b>19.640.846</b>                     |
| <b>TOTAL GERAL</b>                                        | <b>340.736.150</b>                    |



## **DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DE IMPOSTO APLICADOS NA EDUCAÇÃO – 2025**

| <b>BASE DE CÁLCULO</b>               | <b>Executado No<br/>1º Quadrimestre</b> |
|--------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>Receita de Impostos</b>           | <b>380.321.662</b>                      |
| <b>Aplicação Devida – 25%</b>        | <b>95.080.416</b>                       |
| <b>Despesa Efetuada Quadrimestre</b> | <b>59.554.144</b>                       |
| <b>Percentual Aplicado</b>           | <b>15,66%</b>                           |



## **DEMONSTRATIVO DOS RECURSOS DE IMPOSTOS APLICADOS NA SAÚDE – 2025**

| <b>BASE DE CÁLCULO</b>               | <b>Executado No<br/>1º Quadrimestre</b> |
|--------------------------------------|-----------------------------------------|
| <b>Receita de Impostos</b>           | <b>382.114.508</b>                      |
| <b>Aplicação Devida – 15%</b>        | <b>57.317.176</b>                       |
| <b>Despesa Efetuada Quadrimestre</b> | <b>63.155.469</b>                       |
| <b>Percentual Aplicado</b>           | <b>16,53%</b>                           |



## **GASTOS COM PESSOAL**

### **PERÍODO 01/01/2025 A 30/04/2025**

|                                       |                    |
|---------------------------------------|--------------------|
| <b>Folha de Pagamento Liquidada</b>   | <b>125.150.982</b> |
| <b>Contratos de Terceirização</b>     | <b>37.974.822</b>  |
| <b>Obrigações Patronais Liquidada</b> | <b>32.568.729</b>  |
| <b>Outras Despesas de Pessoal</b>     | <b>362.549</b>     |
| <b>TOTAL GERAL</b>                    | <b>196.057.082</b> |
| <b>RCL</b>                            | <b>549.883.394</b> |
| <b>VALOR LEGAL APLICADO</b>           | <b>35,65%</b>      |
| <b>Limite Legal</b>                   | <b>54%</b>         |



## **TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS EFETUADAS PERÍODO 01/01/2025 A 30/04/2025**

|                                                         |                   |
|---------------------------------------------------------|-------------------|
| <b>Câmara Municipal de Rondonópolis – Duodécimo</b>     | <b>19.721.527</b> |
| <b>SANEAR</b>                                           | <b>140.954</b>    |
| <b>Autarquia de Transporte Coletivo de Rondonópolis</b> | <b>5.514.185</b>  |
| <b>TOTAL GERAL</b>                                      | <b>25.376.665</b> |

**A PREFEITURA MUNICIPAL  
DE RONDONÓPOLIS  
AGRADECE A  
PRESENÇA DE TODOS**

